CAPACITAÇÃO CULTURAL e 6ª MOSTRA CULTURAL VIDA+VIVA
EDIÇÃO 2020

Informe complementar nº 6 – DO CRONOGRAMA VÍDEO

A Equipe Diretiva do programa, nos termos dos itens 4; 6 e

16 do Regulamento, torna público o presente Informe Complementar, a fim de

inserir, alterar e complementar o Edital, nos seguintes termos:

1. Abaixo segue CRONOGRAMA da capacitação: Oficina de

VÍDEO, com a Prof. Me. Marcus Vinícius Staudt, do 2º

semestre do ano de 2021

Ementa: Noções básicas sobre captação, produção e edição de conteúdo

audiovisual

Carga horária: 40 horas-aula, sendo o último encontro de 4horas de capacitação

de Cidadania, completando um total de 44horas, previstas pelo regulamento

2020.

Metodologia:

 Encontros expositivo-dialogados através de metodologias ativas;

 Utilização de recursos multimídia de interação;

 Apropriação de dispositivos audiovisuais para intervenções;

 Interpretação crítica da percepção de produtos audiovisuais;

 Dinâmicas colaborativas em grupos e individuais.

Cronograma

Conteúdo a serem desenvolvidos no decorrer processo

Datas/ Horários

Segue arquivo para Download

*Todos encontros serão virtualizados via Google Meet. Já os encontros nas escolas serão
registrados pelos professores responsáveis pelos projetos.

Lajeado, 9 de agosto de 2021.

Equipe Diretiva

Vida + Viva, sem álcool (-) 18 anos